
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì môi trường  

và hưởng ứng ngày Môi trường thế giới  năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 2982/UBND-NL3, ngày 28 tháng 5 năm 2024 của 

UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc hưởng ứng ngày Môi trường thế giới 5/6 và tháng 

hành động vì môi trường thế giới năm 2024, với chủ đề  “Phục hồi đất chống 

hạn hán và sa mạc hóa” nhằm nâng cao nhận thức về tầm quan trọng, đồng 

thời huy động sự tham gia hưởng ứng của các sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức 

chính trị - xã hội, chính quyền địa phương các cấp và toàn thể cộng đồng trong 

việc phục hồi hệ sinh thái, chống biến đổi khí hậu và ngăn chặn sự tuyệt chủng 

hàng loạt, vệ sinh môi trường vì sức khỏe cộng đồng, Trường Đại học Hà Tĩnh 

xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

Nâng cao nhận thức của từng người dân trên toàn thế giới về việc bảo vệ 

môi trường cũng như bảo vệ Trái Đất. Nhờ thế, con người có ý thức hơn và khởi 

phát những hành động thiết thực nhằm góp phần làm xanh Trái Đất. 

Việc thực hiện hưởng ứng các hoạt động của “Tháng hành động vì môi 

trường” hưởng ứng ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6 năm 2024, Ngày Quốc 

tế đa dạng sinh học và ngày Đại dương thế giới phải phù hợp với điều kiện thực 

tế của các phòng ban, đơn vị trực thuộc để từ đó lựa chọn các hành động cụ thể, 

thiết thực. 

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ  

  1. Ra quân làm vệ sinh, thu gom rác thải, trồng cây xanh trong khuôn viên 

trường, phòng làm việc, giảng đường. 

 2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, vận động, giáo dục tới cán bộ, viên 

chức, giáo viên, sinh viên và học sinh nhằm nâng cao nhận thức về ứng phó biến 

đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; bảo tồn đa dạng sinh học, 

lên án các hành động buôn bán, kinh doanh động vật hoang dã; khuyến khích sử 

dụng công nghệ, sản phẩm thân thiện với môi trường, hạn chế sử dụng các 

nguồn nguyên nhiên liệu phát sinh nhiều khí thải gây hiệu ứng nhà kính; tạo dư 

luận và áp lực xã hội lên án hành vi gây ô nhiễm môi trường, buôn bán động, 

thực vật hoang dã, vi phạm pháp  luật về bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng 

sinh học… Tuyên truyền trên mọi phương tiện (như loa phát thanh, lồng ghép 

trong giảng dạy). 

3. Treo băng rôn, khẩu hiệu tại khuôn viên trường. 
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   III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

  - Treo băng rôn khẩu hiệu từ ngày 5/6 đến ngày 20/6/2024; 

  - Ra quân làm vệ sinh môi trường từ ngày 10/6/2024 đến ngày 20/6/2024. 

   IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

  1. Phòng Quản trị 

 - Tham mưu Ban Giám hiệu lên kế hoạch và tổ chức triển khai, hướng dẫn các 

đơn vị liên quan triển khai thực hiện nội dung kế hoạch và các văn bản liên quan; 

 - Phối hợp với Công đoàn trường, Đoàn thanh niên, Hội sinh viên đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, phát động nhằm nâng cao nhận thức cho CBVC, 

GV và HSSV hiểu biết về nguyên nhân, tác dụng của môi trường đối với con 

người từ đó tự giác trong công tác bảo vệ và tái tạo môi trường; 

 - Chuẩn bị nội dung của băng rôn, khẩu hiệu cần thiết nhằm tuyên truyền 

cổ động Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng ngày Môi trường thế giới và 

tháng hành động vì môi trường năm 2024. 

   2. Phòng Tổ chức - Hành chính 

  Làm và treo băng rôn, khẩu hiệu để tuyên truyền. 

   3. Đoàn thanh niên, Hội sinh viên 

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về môi trường; tích cực tham gia các 

hoạt động hưởng ứng và đăng kí thực hiện các công trình thanh niên như cải 

thiện môi trường xung quanh khu vực sinh sống. 

 4. Các Khoa, Phòng, Ban, Trung tâm 

 Tổ chức làm vệ sinh môi trường tại đơn vị mình (các khoa trực tiếp chỉ 

đạo HSSV làm vệ sinh môi trường tại địa điểm của khoa được phân công làm vệ 

sinh môi trường thường xuyên) tùy theo tình hình thực tế của đơn vị có thể tiến 

hành các hoạt động cụ thể thiết thực như: tuyên truyền quán triệt chủ trương 

chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước về bảo vệ môi trường. 

 Yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch. Phòng Quản trị 

theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện và tổng hợp báo cáo Ban Giám hiệu./. 
 

Nơi nhận: 
- HT, các PHT (để chỉ đạo);                                     
- Các đơn vị trực thuộc; 

- Đoàn TN; Hội SV; 

- Website Trường ĐHHT;                                                                                  

-  Lưu: VT, QT. 
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     Đoàn Hoài Sơn 
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